Mercurium hoc Ithaco] Vlyssi. Plutarchus in libello de vita Homeri: Prudens, inquit, vir id est, Vlysses, non potest huiusmodi incantantis irretiri, eo quod à Mercurio, id est, ratione accepit pharmacum. Videtur autem hoc effectum ex disticho Laurentij Lippij:

*Accipias Moly (magno si creditis Homero)
Nec laudent animum Thessala philtrea-
tum:*

*Moly un- Moly vocant] Pleriq; deflectunt παρὰ
de dica- τὸ μολύνεν τὰς γόνους, à sedandis morbis.
tur.*

quod tradit Apuleius lib. de viribus herbarum, cap. 48. Homer Scholiastes loco citato: μῶλυ βοτάνης εἶδε παρὰ τὸ μαλενὸν ὁ ιστορικός τὰ πάρυκα. Id est: Moly herba genus est distinctum ab eo, quod medicamenta valent habetare. Plinius lib. 25. cap. 4. citato, sic de Moly loquitur: Laudissima herbarum est Homero, & invenitionem eius Mercario assignat, contraque summa veneficia demonstrat. Et paulo post, cum formā illius descripsisset: Inueni ē peritis herbarum medicis, qui & in Italia nasci illam diceret, assertiq; ē Campania mihi aliquot diebus effossam inter difficultates faxas, radicis triginta pedes longae, ac ne sic quidem solidæ sed abruptæ. Hec Plinius. Vide Dioscorid. lib. 5. & Ouidium 14. Metamorph.

*Radice euellitur araea herba est nigre
radicis, difficilisq; inuentu, & euulsi.*

*Eloquij candor &c.] pulcherrima res ē Eloquij
loquentia, quæ omnes in sui amorem & laus.
admirationem allicit, & quasi constrictos
trahit. Vnde illud Ouidij in laudem elo-
quij:*

*Non formosus erat, sed erat facundus V-
lyses,*

Et tamen aquoreas torfit amore Dens.

*Sed multi res est tanta laboris opus] li-
ter eloquentia res sit pulcherrima, tamen
multo labore indiger. Vnde M. Antonius,
cui vel primas eloquentias patrum suorum
tribuebat etas, disertos dicebat se vidisse
multos eloquentem omnino neminem.*

I V.
*HOC Homericum de moly figuratum
non raro intelligitur de virtute, omniaque
eruditio, ad quam primus aditus ardus
est ac sudoris plenus, sed suauissimus om-
nium fructus. τὰ γὰρ χαλεπά τὰ καλά,
difficilia qua pulchra. vt haber vetus ada-
gium. Hic autem eloquentiam priuō quidem
abstrusam & difficilē, deinde multo
laborē & diligentia partam, ineundissimos
adferre fructus, hominesq; sui candore al-
licere intelligitur. Certe nihil est inter om-
nes disciplinas, quod plus laboris sibi expe-
ditat, quam sit orati facultas: id quod Cice-
ro ipse 1. de Orat. fusissimè & eloquenti-
sime docet. Quis non iure miretur, inquit,
ex omni etatum memoria, vt temporum,
sic & ciuitatum, tam exiguum oratorum
numerum inueniri? Sed nimurū maius
est hoc quiddam, quam homines opinan-
tur, &c. Vult autem M. Tullius eloquentie.*

*Moly herba
ea quid
designet.*

Eiam omnium difficultiam videri, quia non
conster renum pulcherrimarum scientia,
compositione apta verborum, motuum
cognitione, iocorum & faciarum erudi-
tione, subtilitate respondendi & lassitudi-
nate, historia, prudentia iuris, actione,
memoria. Eadem difficultatem elo-
quentiae ipseam ostendit alijs locis, sed in
ea maxime pro Cælio: An vos aliam cau-
sam esse ullam putatis, cur in tanticis pœ-
nijs eloquentia tam pauci sint semperq;
fuerint, qui in hoc labore versentur? Omit-
tenda sunt omnes voluptates: relinqua-
da studia delectationis, iudicis, locus, con-
vivium, sermo etiam penè omnium famili-
arium desiderandus, quæ res in hoc genere
homines à labore studioq; dicendi deter-
ret. Cato oratorem definit virum bonum

dicendi peritum. Cicero eloquentiam nō
aliud esse dicit, nisi copiose loquenter sa-
pientiam. Ex quibus manifestè apparet, ad Requisita
oratoris & eloquentiae essentiam & bonitatem
ad perfec-
tum, & sapientiam exigi; nec tamen suffi-
cientia, nisi & pertinacia ad sit & copia. Ita ut pri-
ma illæ duæ virum bonum sapientemq;
duntaxat, hæ autem solæ nec bonum, nec
sapientem, nec eloquentem quidem effi-
cient, sed loquacem: omnes vero coiun-
ctæ perficiant oratorem, eiusq; artificium,
quod profecto tarius atq; altius est, quam
potent, qui in multiloquio & volubilitate
verborum sicutur sperant. Quisquis ergo
oratoris nomen, & eloquentiae veram lau-
dem querit, virtuti & sapientiae primū
studeat necesse est, quārum quidēra radie-
ces sunt amaræ, sed fructus dulces.

Antiquissima quæque commentitia.

EMBLEMA CLXXXIII.

PALLE.